
 
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO 

Provincia di Perugia 

 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA URBANISTICA-

SUAPE-TERREMOTI-LL.PP. 

 

N. 193 del Registro Generale 

 

N°  79 

Del  20-09-2022 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER 

LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI, DA 

REALIZZARE NELLA FORMA DEL 

PARTENARIATO SPECIALE PUBBLICO/PRIVATO, 

A VALERE SULLE RISORSE RESE DISPONIBILI 

DAL PNRR - FONDO COMPLEMENTARE AREE 

SISMA CENTRO ITALIA 2009  2016, SCHEDA 

INTERVENTO SUB MISURA B2 "TURISMO, 

CULTURA, SPORT E INCLUSIONE", LINEA DI 

INTERVENTO B2.2  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamato il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, nonché il D. Lgs. 50/201163/2006 “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 204/18/CE”;  

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 7 del 14/07/2022, con il quale è stato incaricato il 

sottoscritto Geom. Maurizio Maurizi della Responsabilità della posizione organizzativa 

dell’Area Tecnica Urbanistica SUAPE- Ufficio Terremoti e OO.PP. Sisma 2016 e successivi 

eventi; 

 

Rilevato che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni 

dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente all’Area di competenza; 

 

Visti i provvedimenti dell’Amministrazione con i quali sono state individuate le Aree di 

posizioni organizzative; 

 

Visti: 

• il Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 - testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali e successive modifiche ed integrazioni; 

•   il decreto legislativo n. 50 del 2016 - codice dei contratti pubblici; 

• il Decreto legislativo n. 50/2016 - codice dei contratti pubblici, nella parte in cui 

impone alle stazioni appaltanti l'obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti 

all'Albo istituito presso l'ANAC di cui al successivo articolo 78, è stata sospesa fino al 



 

 

30.06.2023 dall'articolo 1, comma 1, lettera c), D.L. n. 32/2019 convertito dalla 

L. n. 77/2020; 

• il Decreto legislativo n. 118 del 2011 - disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi e successive modifiche ed integrazioni; 

• il Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 - riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni e successive modifiche ed integrazioni; 

 

  

Premesso che: 
 

- Con D.C.C. N.5 del 28/04/2022, veniva approvato lo schema di Convenzione fra Comuni di 

Monteleone di Spoleto (PG), Sant’Anatolia di Narco (PG), e Scheggino (PG), per la 

partecipazione in forma aggregata al Bando del PNRR - fondo complementare aree sisma 

centro Italia 2009 – 2016, Scheda Intervento Sub Misura B2 “Turismo, Cultura, Sport e 

Inclusione”, Linea di Intervento B2.2 “Contributi destinati a soggetti pubblici per lo sviluppo 

delle attività culturali, creative, sportive e per l’innovazione dell'offerta turistica”; 

- Con medesimo atto D.C.C. N.5 del 28/04/2022, si predisponeva la candidatura del 

Comune di Monteleone di Spoleto (PG), a svolgere il ruolo di Comune capofila e che 

in tale qualità provvederà ad adottare tutti gli atti necessari per l’attuazione della 

Convenzione fra i Comuni citati in oggetto al fine del raggiungimento degli obiettivi 

per la partecipazione al Bando del PNRR - fondo complementare aree sisma centro 

Italia 2009 – 2016, Scheda Intervento Sub Misura B2; 

 

- Unitamente con atto D.C.C. N.5 del 28/04/2022, si procedeva all’approvazione dello 

schema di avviso pubblico, predisposto ai sensi del D. Lgs. 50/2016, appositamente 

predisposto dagli uffici comunali, veniva allegato all’atto formandone parte integrante 

e sostanziale; 

 

- Inseguito all’Ordinanza n.30 del 30 giugno 2022; Approvazione del bando relativo 

all’attuazione della macro-misura B “Rilancio economico sociale”, sub misura B2 

“Turismo, cultura, sport e inclusione”, linea di intervento B2.2 “Contributi destinati 

a soggetti pubblici per Iniziative di Partenariato Speciale Pubblico Privato per la 

valorizzazione del patrimonio storico-culturale, ambientale e sociale del territorio” 

del Programma unitario di intervento - Interventi per le aree del terremoto del 2009 e 

2016, del Piano nazionale complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

sono state ampliate ed estese l’ambito di applicazione della forma “speciale” di 

partenariato anche agli altri settori di intervento, previsti dalla stessa misura B2.2, e, in 

particolare, alla valorizzazione del patrimonio culturale e ambientale e del patrimonio 

pubblico, a fini culturali, turistico- culturali e sociali e per l’alta formazione; 

 

- La manifestazione di interesse per l’applicazione della forma “speciale” di 

partenariato si propongono di “assicurare la fruizione del patrimonio culturale della 

nazione” e sono dirette a “consentire il recupero, il restauro, la manutenzione 

programmata, la gestione, l'apertura alla pubblica fruizione e la valorizzazione di beni 

culturali immobili, attraverso procedure semplificate di individuazione del partner 

privato…” ; 

 



 

 

- Con Delibera n.156 del 02/08/2022, si è ritenuto necessario procedere alla rettifica 

limitatamente allo schema di Avviso Pubblico approvato con atto D.C.C. N.5 del 
28/04/2022, in ragione di quanto sopra espresso: AVVISO PUBBLICO PER LA 

SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI, DA REALIZZARE NELLA FORMA 

DEL PARTENARIATO SPECIALE PUBBLICO/PRIVATO, A VALERE SULLE 

RISORSE RESE DISPONIBILI DAL PNRR - FONDO COMPLEMENTARE AREE 

SISMA CENTRO ITALIA 2009 – 2016, SCHEDA INTERVENTO SUB MISURA 

B2 “TURISMO, CULTURA, SPORT E INCLUSIONE”, LINEA DI INTERVENTO 

B2.2 “CONTRIBUTI DESTINATI A SOGGETTI PUBBLICI PER INIZIATIVE DI 

PARTENARIATO SPECIALE PUBBLICO PRIVATO PER LA 

VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO STORICO-CULTURALE, 

AMBIENTALE E SOCIALE DEL TERRITORIO”; 

- Sul sito del Comune di Monteleone di Spoleto Homepage eventi e News è stato 

pubblicato in data 09/08/2022, con scadenza del termine ultimo in data 09/09/2022, 

L’AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI, 

DA REALIZZARE NELLA FORMA DEL PARTENARIATO SPECIALE 

PUBBLICO/PRIVATO, A VALERE SULLE RISORSE RESE DISPONIBILI DAL 

PNRR - FONDO COMPLEMENTARE AREE SISMA CENTRO ITALIA 2009 – 

2016, SCHEDA INTERVENTO SUB MISURA B2 “TURISMO, CULTURA, SPORT 

E INCLUSIONE”, LINEA DI INTERVENTO B2.2 “CONTRIBUTI DESTINATI A 

SOGGETTI PUBBLICI PER INIZIATIVE DI PARTENARIATO SPECIALE 

PUBBLICO PRIVATO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 

STORICO-CULTURALE, AMBIENTALE E SOCIALE DEL TERRITORIO;  

 

 

 

 

Considerato che  questo Ente ha pubblicato sul sito del Comune di Monteleone di Spoleto 

Homepage eventi e News in data 09/08/2022, l’avviso pubblico per la selezione di proposte 

progettuali, da realizzare nella forma del partenariato speciale pubblico/privato, a valere sulle 

risorse rese disponibili dal PNRR - fondo complementare aree sisma centro Italia 2009 – 

2016, scheda intervento sub misura B2 “turismo, cultura, sport e inclusione”, linea di 

intervento B2.2 “contributi destinati a soggetti pubblici per iniziative di partenariato speciale 

pubblico privato per la valorizzazione del patrimonio storico-culturale, ambientale e sociale 

del territorio;  

 

Dato atto che entro il termine del giorno 09/09/2022 sono pervenute al protocollo comunale 

n°2 manifestazioni d’interesse da parte di operatori economici interessati che andranno 

esaminate e valutate da apposita commissione giudicatrice; 

 

Rilevato: 

- che ai sensi dell’art. 77, comma 1 del Decreto legislativo n. 50/2016, nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, la stazione deve procedere a nominare 

una commissione giudicatrice composta da un numero dispari di commissari non superiore a 

cinque; 

- che nel codice dei contratti pubblici, nella parte in cui impone alle stazioni appaltanti 

l'obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui 



 

 

al successivo articolo 78, è stata sospesa fino al 30.06.2023 dall'articolo 1, comma 1, lettera 

c), D.L. n. 32/2019 convertito dalla L. n. 77/2020; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 216, comma 12 del Dlgs 50/2016 viene disposto: "Fino alla 

adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la 

commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente 

ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante"; 

 

Ritenuto, in attuazione di quanto sopra, di nominare n.3 componenti della Commissione 

esaminatrice di cui n. 2 commissari esterni con specializzazione in materia di bandi europei, e 

n°1 commissario esterno appartenete alla pubblica amministrazione, esperto in materia di gare 

d’appalto, ritenuti competenti sulla base dei rispettivi curricula, nelle persone di: 

 

a) Dott. Paolo Pacifici - Membro Esterno - Presidente ed esperto; 

b) Dott. David Fongoli, -  Membro esterno - esperto -  

c) Dott.ssa Michela Menghini - Membro esterno – esperto appartenete alla pubblica 

amministrazione, con funzioni di commissario e segretario verbalizzate; 

 

Accertato che le suddette figure sono in possesso di idonea esperienza nella materia della 

contrattualistica pubblica e delle necessarie competenze per il ruolo da ricoprire nell’ambito 

della manifestazione d’interesse in questione, come si evince dagli allegati curricula e che tali 

figure non sono incorse in casi di incompatibilità; 

 

Preso atto delle dichiarazioni inerenti all’assenza di causa di incompatibilità per la nomina a 

presidente o commissario di cui all’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 sottoscritte dagli stessi; 

  

Di dare atto che gli oneri derivanti dal presente atto che ammontano ad lorde Euro 1.258,23 

omnicomprensivi di ogni onere fiscale e dei rimborsi spese se dovuti; 

 

Di demandare a successivi provvedimenti le determinazioni necessarie per dare corso alle 

liquidazioni spettanti ai componenti della suddetta commissione;  

 

Dato atto che il responsabile del presente procedimento amministrativo è l’Arch. Gina De 

Grandis ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n° 241, e che la proposta della 

presente determinazione è stata redatta dal medesimo Responsabile del Procedimento, è 

trasmessa al Responsabile della posizione organizzativa dell’Area Tecnica Urbanistica 

SUAPE- Ufficio Terremoti e OO.PP. Sisma 2016 e successivi eventi, attraverso il sistema di 

gestione digitalizzato dei provvedimenti, ai fini del controllo preventivo di regolarità tecnico-

amministrativa di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, il parere favorevole è reso unitamente alla firma del 

presente provvedimento da parte del Responsabile; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 



 

 

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 

267/2000; 

 

 

Per quanto sopra esposto: 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato. 

 

1. Di nominare n.3 componenti della Commissione esaminatrice di cui n. 2 commissari 

esterni con specializzazione in materia di bandi europei, e n°1 commissario esterno 

appartenete alla pubblica amministrazione, esperto in materia di gare d’appalto, ritenuti 

competenti sulla base dei rispettivi curricula, nelle persone di: 

 

a) Dott. Paolo Pacifici - Membro Esterno - Presidente ed esperto; 

b) Dott. David Fongoli, -  Membro esterno - esperto -  

c) Dott.ssa Michela Menghini - Membro esterno – esperto appartenete alla pubblica 

amministrazione, con funzioni di commissario e segretario verbalizzate; 

per la selezione di proposte progettuali, da realizzare nella forma del partenariato speciale 

pubblico/privato, a valere sulle risorse rese disponibili dal PNRR - fondo complementare 

aree sisma centro Italia 2009 – 2016, scheda intervento sub misura B2 “turismo, cultura, 

sport e inclusione”, linea di intervento B2.2 “contributi destinati a soggetti pubblici per 

iniziative di partenariato speciale pubblico privato per la valorizzazione del patrimonio 

storico-culturale, ambientale e sociale del territorio. 

 

2. Di dare atto che le suddette figure sono in possesso di idonea esperienza nella materia 

della contrattualistica pubblica e delle necessarie competenze per il ruolo da ricoprire 

nell’ambito della manifestazione d’interesse in questione, come si evince dagli allegati 

curricula e che tali figure non sono incorse in casi di incompatibilità. 

 

3. Di dare atto che sono state acquisite le dichiarazioni inerenti all’assenza di causa di 

incompatibilità per la nomina a presidente o commissario di cui all’art. 77 del D. Lgs. 

50/2016 sottoscritte dagli stessi. 

 

4. Di dare atto che gli oneri derivanti dal presente atto che ammontano ad lorde Euro 

1.258,23 omnicomprensivi di ogni onere fiscale e dei rimborsi spese se dovuti. 

 

5. Di demandare a successivi provvedimenti le determinazioni necessarie per dare corso 

alle liquidazioni spettanti ai componenti della suddetta commissione.  

 

6. Di dare atto che il responsabile del presente procedimento amministrativo è l’Arch. Gina 

De Grandis ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n° 241, e che la proposta 

della presente determinazione è stata redatta dal medesimo Responsabile del 

Procedimento, è trasmessa al Responsabile della posizione organizzativa dell’Area 

Tecnica Urbanistica SUAPE- Ufficio Terremoti e OO.PP. Sisma 2016 e successivi 

eventi, attraverso il sistema di gestione digitalizzato dei provvedimenti, ai fini del 

controllo preventivo di regolarità tecnico-amministrativa di cui all'articolo 147-bis, 

comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, 



 

 

il parere favorevole è reso unitamente alla firma del presente provvedimento da parte del 

Responsabile. 

7. Di dare atto che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai 

principi di cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni 

consecutivi. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del D.lgs. 

n.267/2000.  

8. Di dare atto che, copia della presente verrà pubblicata nella pagina “Amministrazione 

trasparente” di questo Ente. 

9. Di dare l’immediata eseguibilità, al presente atto, ai sensi di legge. 

 
GDG 

 

 

 
 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

  Maurizi Maurizio 

 Ex art.49 comma 2^Dlgs 267/00 

 

 



 

 

--------------------------------------------------------------------------- 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA URBANISTICA-SUAPE-TERREMOTI-LL.PP. 
 

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
   
 Favorevole con le seguenti annotazioni: 

 
 
                                                                  Il Responsabile dell’Area 

                                                                                   
                                                                                Maurizi Maurizio 
Monteleone di Spoleto, li 20-09-2022 

 
 

Comune di  Monteleone di Spoleto 

Provincia di Perugia 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

Pubblicazione n.  

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per 

quindici giorni consecutivi dal            

 

Monteleone di Spoleto,            

 

                                                         Il Responsabile Dell’Area 
                                                           Maurizi Maurizio 

 

 


